[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ № 2

г. Богородицк                                                                                   03.05.2023 года
                                                                                                        14.00 ч.

Официальная группа администрации муниципального образования Богородицкий район в социальной сети ВКонтакте - «Богородицкий район»

Видеоконференции в рамках заседания координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования Богородицкий район по вопросам мер государственной поддержки малого и среднего бизнеса, а также самозанятых граждан, реализуемых в Тульской области

Председательствующий:
Правоторова Т.Н. – начальник отдела экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства администрации муниципального образования Богородицкий район.

Секретарь:
Тайметова И.И. – ведущий экономист отдела экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства администрации муниципального образования Богородицкий район.

Члены Координационного совета:

	1.
	Правоторова Татьяна Николаевна
	- начальник отдела экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства администрации муниципального образования Богородицкий район;

	2.
	Кюлян Сергей Ашотович
	- индивидуальный предприниматель (по согласованию);

	3.
	Пивоварчук Михаил Юрьевич
	- директор ООО «Электрон» (по согласованию);

	4.
	Юраков Александр Викторович
	- директор Богородицкого фонда поддержки малого и среднего предпринимательства.

Приглашенные представители контрольно-надзорных органов:

1. Сапронов Виктор Анатольевич – старший помощник Богородицкого межрайонного прокурора.

Приглашенные руководители предприятий и индивидуальные предприниматели, физические лица:

	1.
	ИП Уткина Н.И.
	Уткина Нина Ивановна

	2.
	ИП Корчагина А.Н.
	Корчагина Анна Николаевна

	3.
	Плательщик налога на профессиональный доход
	Бойчук Любовь Дмитриевна

	4.
	ИП Маркосян М.Р.
	Маркосян Мущег Робертович

	5.
	ИП Лелюк И.В.
	Лелюк Игорь Вадимович

	7.
	ИП Кюлян С.А.
	Кюлян Сергей Ашотович

	9.
	Плательщик налога на профессиональный доход
	Козлова Елена Михайловна

	10.
	ИП Бахитова Е.Ю.
	Бахитова Елена Юрьевна

	11.
	ИП Хрунова Т.В.
	Хрунова Татьяна Владимировна

	12.
	ООО «Юпитер»
	Чухонцева Елена Семеновна

	13.
	Физическон лицо
	Жигулина Галина Дмитриевна

	14.
	ИП Головина Т.Г.
	Головина Татьяна Григорьевна

	15.
	ИП Алиев Н.Ф.
	Алиев Некруз Фирузович

	16.
	ИП Грибкова В.А.
	Грибкова Вера Александровна

	17.
	Плательщик налога на профессиональный доход
	Веденеев Олег Вячеславович

Повестка дня

1.Виды государственной поддержки бизнеса
2.Финансовая поддержка
3.Имущественная поддержка
4.Образовательные программы
5.Поддержка социальных предприятий
6.Поддержка самозанятых.

3 мая 2023 года в 14.00 часов онлайн (в официальной группе администрации муниципального образования Богородицкий район в социальной сети ВКонтакте, «Богородицкий район») прошла видеоконференция в рамках заседания координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования Богородицкий район по вопросам мер государственной поддержки малого и среднего бизнеса, а также самозанятых граждан, реализуемых в муниципальном образовании Богородицкий район и в  Тульской области.

1. По первому вопросу выступила:
Тайметова Ирина Игоревна – ведущий экономист отдела экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства администрации муниципального образования Богородицкий район, которая рассказала слушателям о видах государственной поддержки бизнеса.

2. По второму вопросу выступила:
  Тайметова Ирина Игоревна – ведущий экономист отдела экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства администрации муниципального образования Богородицкий район, которая довела до сведения слушателей информацию о действующих мерах финансовой поддержки, оказываемых субъектам малого и среднего предпринимательства на федеральном, региональном и местном уровне.

3.По третьему вопросу выступила:
Тайметова Ирина Игоревна – ведущий экономист отдела экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства администрации муниципального образования Богородицкий район, которая довела до сведения слушателей сведения о имущественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства и плательщиков налога на профессиональный доход.

4.По четвертому вопросу выступила:
Тайметова Ирина Игоревна – ведущий экономист отдела экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства администрации муниципального образования Богородицкий район, которая довела до сведения слушателей сведения об образовательных программах для субъектов предпринимательской деятельности, действующих на территории Тульской области.

          5.По пятому вопросу выступила:
Тайметова Ирина Игоревна – ведущий экономист отдела экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства администрации муниципального образования Богородицкий район, которая рассказала слушателям о различных мерах поддержки, оказываемых на территории муниципального образования Богородицкий район и на территории Тульской области социальным предприятиям.

6.По шестому вопросу выступила:
Тайметова Ирина Игоревна – ведущий экономист отдела экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства администрации муниципального образования Богородицкий район, которая рассказала о мерах поддержки, оказываемых плательщикам налога на профессиональный доход (самозанятым гражданам). (Финансовая и имущественная поддержка самозанятых граждан).

7.Разное.
Предприниматели задавали вопросы по различным видам поддержек субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых и другие.

7.1 На все вопросы были даны исчерпывающие ответы.

Председательствующий                                                     Т.Н. Правоторова

Секретарь                                                                               И.И. Тайметова